**FACULTY
OF MATHEMATICS
AND PHYSICS**
Charles University

**BACHELOR THESIS**

Jana Junová

**Efficiency of Representative Portfolios
Using Data Envelopment Analysis**

Department of Probability and Mathematical Statistics

Supervisor of the bachelor thesis: doc. RNDr. Ing. Miloš Kopa, Ph.D.

Study programme: Mathematics

Study branch: General Mathematics

Prague 2019

I declare that I carried out this bachelor thesis independently, and only with the cited sources, literature and other professional sources.

I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act No. 121/2000 Sb., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that the Charles University has the right to conclude a license agreement on the use of this work as a school work pursuant to Section 60 subsection 1 of the Copyright Act.

In ..... date .....

signature of the author

I would like to thank doc. RNDr. Ing. Miloš Kopa, Ph.D. for suggesting the topic of this thesis, pointing me in the correct direction, and answering my numerous questions. I am also grateful to him for providing me a full GAMS license.

I would also like to thank my husband for his support while I was learning to work with GAMS, and to my parents for their multidisciplinary support throughout my studies.

Title: Efficiency of Representative Portfolios Using Data Envelopment Analysis

Author: Jana Junová

Department: Department of Probability and Mathematical Statistics

Supervisor: doc. RNDr. Ing. Miloš Kopa, Ph.D., Department of Probability and Mathematical Statistics

Abstract: In this work, several data envelopment analysis (DEA) models are used to assess efficiency of US representative portfolios. We consider a portfolio to be efficient if no other surpasses it in minimizing risk or maximizing return. This property is precisely defined in the work and it can be well detected by DEA models. DEA models assuming constant return-to-scale (CRS) as well as variable return-to-scale (VRS) are described here. A model with directional measure is also presented. Four of the VRS models are transformed into diversification consistent (DC) models. In the empirical part, CVaRs on multiple levels are used as risk measures and expected return as a return measure typically. Results acquired using different DEA models to assess efficiency of portfolios are compared. DC models are stronger than their classical VRS counterparts. The DC models identified as efficient only the portfolio with the highest expected return. On the contrary, VRS models classified as efficient more portfolios which differ in riskiness. Their results could be interesting if an investor wanted to choose only one portfolio based on its riskiness.

Keywords: Data envelopment analysis, Portfolio efficiency, CVaR

# Contents

<b>Introduction</b> <b>2</b>
<b>1 Data Envelopment Analysis</b> <b>3</b>
1.1 Constant Return-to-Scale Models . . . . . 4
1.2 Variable Return-to-Scale Models . . . . . 7
1.3 DEA Models with Directional Measure . . . . . 10
<b>2 Conditional Value at Risk</b> <b>12</b>
<b>3 Diversification Consistent DEA Models</b> <b>15</b>
<b>4 Empirical study</b> <b>19</b>
<b>Conclusion</b> <b>23</b>
<b>Bibliography</b> <b>24</b>
<b>List of Tables</b> <b>26</b>

# Introduction

The topic of this thesis arose from an assumption that investors search for the best investment opportunities on financial markets. The aim of this work is, therefore, to describe a tool which can be used to identify them and apply the tool to US representative stock portfolios.

According to Markowitz [1952], the goal should be to recognize portfolios which have high returns and low variance. Artzner et al. [1999] argues that risk measures should be coherent and Pflug [2000] proves coherence of Conditional Value at Risk (CVaR). So, our goal will be to identify portfolios with high return and low CVaR. Our decisions will be based on how the portfolios have performed in the past. We will consider a portfolio efficient if no such portfolio exists that would surpass it in both eliminating risk and maximizing return. A tool which allows us to identify efficient portfolios using multiple risk and return measures is data envelopment analysis (DEA).

DEA was first presented in Charnes et al. [1978] where it was used to assess non-profit organizations. It compares each unit's output-input ratio to the ratio of combinations of all the units. When risk measures are used as inputs, diversification should be considered. Lamb and Tee [2012] modified the method to account for diversification, which allowed its use in rating of investment funds. Similar approach can be used for portfolios, too.

In the first chapter, efficiency related to data envelopment analysis is defined, and the original model is introduced, as well as some of its modifications. The second chapter describes CVaR, and possibilities to compute it. The third chapter presents models which consider diversification. These models, as well as some models from the first chapter are used to assess the efficiency of representative portfolios. The results are presented in the fourth chapter.

# 1. Data Envelopment Analysis

Data envelopment analysis is a method used to assess efficiency of comparable decision making units. A decision making unit (DMU) or a production unit is something (e.g. company, branch of a shop, machine) which uses measurable inputs to produce measurable outputs. We call a set of DMUs comparable if they have the same structure of inputs and outputs, meaning they use the same or equivalent inputs to produce the same or equivalent outputs. Together, the production units comprise a production possibility set. Assumptions of DEA models describe some properties of production possibility set. Following Cook and Seiford [2009] we define it.

**Definition 1** (Production Possibility Set). *Production possibility set is a set of ordered pairs of vectors satisfying following. The dimension of the first vector is the same for all of its members and dimension of second vector is also the same for all of its members. The first vector represents the amount of inputs and the second vector the amount of outputs. The amount of inputs represented by the first vector can be used to produce the amount of outputs represented by the second vector from each pair.*

Inputs and outputs have to be measured in such units that greater inputs are less desirable and greater outputs are more desirable.

An important assumption of DEA models is that a production possibility set is comprised of all real units, their linear (or convex) combinations, and anything below them. The term 'below them' can be formally defined as free disposability. The definition follows Lamb and Tee [2012].

**Definition 2** (Free Disposability). *Let $\mathbf{Z}_i = (Z_{1i}, \dots, Z_{Ki})$ be inputs and $\mathbf{Y}_i = (Y_{1i}, \dots, Y_{ji})$ be outputs of $i^{\text{th}}$ DMU from a given set of comparable DMUs. We say a production possibility set has the trait of free disposability if it includes any unit which uses $\mathbf{Z}' = (Z'_1, \dots, Z'_K)$ to produce $\mathbf{Y}' = (Y'_1, \dots, Y'_j)$ whenever such $i$ exists that $Z'_k \geq Z_{ki}$ and $Y'_j \leq Y_{ji}$ .*

We will be comparing outputs and inputs. DEA specifies the way in which outputs and inputs are summed for this comparison. Each unit's combination of outputs over a combination of inputs is compared with the same ratio of other units. The higher the ratio is the less inefficient the unit is. If such coefficients can be found that the resulting ratio of $i^{\text{th}}$ is not exceeded by any other unit, then $i^{\text{th}}$ unit will be considered efficient. Following Cook and Seiford [2009], we define DEA efficiency.

**Definition 3** (DEA Efficiency). *Let us have $n$ DMUs, $K$ inputs and $J$ outputs. $Z_{ki}$ shall denote $k^{\text{th}}$ input of $i^{\text{th}}$ unit, and $Y_{ji}$ shall denote $j^{\text{th}}$ output of $i^{\text{th}}$ unit. A production unit $H$ is called DEA efficient, if such non-negative coefficients $y_j, \tilde{y}_k$ exist that*

$$\frac{\sum_{j=1}^J y_j Y_{jH}}{\sum_{k=1}^K \tilde{y}_k Z_{kH}} \geq \frac{\sum_{j=1}^J y_j Y_{ji}}{\sum_{k=1}^K \tilde{y}_k Z_{ki}}$$

for $\forall i \in \{1, \dots, n\}$ .

This definition and the notation used in it will be used in the whole first chapter.

Several DEA models are generally described in the following parts. This overview will be useful to proceed to using DEA for assessing the efficiency of stock portfolios.

## 1.1 Constant Return-to-Scale Models

The original DEA model, first introduced in Charnes et al. [1978], was assuming constant return-to-scale (CRS). Constant return-to-scale happens when by increasing inputs, outputs are increased proportionally.

**Definition 4** (Constant Return-to-Scale). *Let $\mathbf{Z} = (Z_1, \dots, Z_k)$ be inputs and $\mathbf{Y} = (Y_1, \dots, Y_j)$ be outputs of any given DMU. We are in a situation of constant return-to-scale if for every $\alpha \geq 0$ a theoretical unit with $\alpha \cdot \mathbf{Z}$ inputs and $\alpha \cdot \mathbf{Y}$ outputs is in the production possibility set.*

To find whether a unit H is DEA efficient, we will be maximizing a ratio of linear combination of outputs over a linear combination of inputs, while keeping several constraints as showed in the following theorem. This ratio has to be maximized for each unit separately. Subscript H is added to coefficients $y$ and $\tilde{y}$ to emphasize that different coefficients may be found for each unit.

**Theorem 1.** *Consider the following CRS DEA model for $H^{\text{th}}$ unit:*


[…]

Cnstr 0.35 0.57 0.33 0.06 0.38 0.59 0.17 0.18
Steel 0.30 0.45 0.27 0.05 0.32 0.46 0.14 0.13
FabPr 0.32 0.48 0.28 0.05 0.35 0.50 0.15 0.14
Mach 0.39 0.61 0.37 0.08 0.40 0.63 0.28 0.22
ElcEq 0.35 0.67 0.39 0.11 0.41 0.70 0.35 0.29
Autos 0.29 0.54 0.31 0.05 0.30 0.56 0.17 0.16
Aero 0.51 0.76 0.46 0.30 0.55 0.77 0.37 0.35
Ships 0.36 0.63 0.37 0.08 0.39 0.65 0.27 0.22
Guns 0.68 0.84 0.55 0.47 0.70 0.85 0.46 0.51
Gold 0.33 0.50 0.29 0.04 0.35 0.51 0.11 0.14
Mines 0.32 0.60 0.34 0.06 0.33 0.61 0.19 0.18
Coal 0.21 0.60 0.31 0.05 0.23 0.60 0.15 0.15

Oil 0.49 0.68 0.42 0.12 0.52 0.70 0.35 0.28
Util 0.57 0.69 0.44 0.14 0.61 0.71 0.39 0.26
Telecom 0.38 0.62 0.38 0.09 0.43 0.67 0.31 0.24
PerSv 0.27 0.41 0.25 0.05 0.29 0.43 0.14 0.12
BusSv 0.36 0.59 0.35 0.08 0.41 0.62 0.27 0.20
Hardw 0.31 0.56 0.32 0.06 0.34 0.58 0.17 0.17
Softw 0.20 0.60 0.31 0.05 0.23 0.60 0.16 0.16
Chips 0.30 0.63 0.35 0.07 0.33 0.65 0.22 0.20
LabEq 0.34 0.62 0.35 0.07 0.37 0.64 0.24 0.21
Paper 0.45 0.65 0.42 0.11 0.47 0.67 0.34 0.25
Boxes 0.44 0.62 0.39 0.10 0.49 0.67 0.33 0.25
Trans 0.52 0.68 0.43 0.11 0.57 0.72 0.32 0.30
Whlsl 0.41 0.62 0.38 0.09 0.45 0.65 0.28 0.23
Rtail 0.42 0.70 0.42 0.13 0.46 0.73 0.33 0.31
Meals 0.32 0.65 0.38 0.10 0.36 0.68 0.31 0.23
Banks 0.36 0.61 0.37 0.08 0.39 0.64 0.27 0.22
Insur 0.39 0.67 0.41 0.13 0.41 0.69 0.39 0.28
REstate 0.23 0.38 0.22 0.03 0.25 0.40 0.10 0.10
Fin 0.34 0.67 0.39 0.12 0.36 0.68 0.30 0.25
Other 0.27 0.36 0.22 0.04 0.30 0.38 0.11 0.11

Table 4.2: Comparison of DC DEA models using different levels of CVaRs

All models classified the same portfolio as efficient. In case of (3.1), (3.2) and (3.4), DEA scores achieved using CVaRs on 49 levels were always higher than or equal to those achieved using CVaRs on 4 or 5 levels. In case of (3.3), which used different parameters for each CVaR level, the opposite holds.

More trials were run to observe whether all 5 levels CVaR was measured on are necessary and whether the results will change if we omit some of them. CVaR on level 0 was always kept but CVaRs on the other levels were gradually omitted - leaving three, two and just one of them. We tried all 14 combination of levels of CVaR possible. Models (3.1), (3.2) and (3.4) were used. (3.3) was omitted because it would not classify as efficient anything which was not classified so by (3.2). The portfolio Fun was always classified as efficient by all three of the models, and it was the only one classified so. Models (3.1) and (3.2) were not feasible for portfolio Smoke and CVaR on level 0.5 only because it was negative which resulted in an inability of these models to use any input measure. It seems that 49 observed portfolios are too many for a single one to surpass a well chosen combination of them in minimizing CVaR on any of those 4 levels. If less investment opportunities or better diversified ones were compared, more portfolios may be classified as efficient by the DC models.

# Conclusion

In this work, we defined DEA efficiency for the classical models and for the diversification consistent ones. We described the original CRS DEA model and proved that it leads to finding the efficient units. We showed its output-oriented modification and described how it follows from the original model. Several VRS DEA models including one model with directional measure were then described. We continued by discussing risk measures and presenting Conditional Value at Risk, which is used as a risk measure in the following diversification consistent models. In this work, four diversification consistent models were presented. They are modifications of models shown previously, which consider diversification of risk.

The theoretical part is followed by an empirical part where the four DC models as well as their classical counterparts and the CRS input oriented model were used to assess efficiency of US representative portfolios. The DC models are the strongest and they evaluated only one portfolio as efficient. It was the one with the greatest expected value. They failed to identify portfolios with lowest risk because a combination of more portfolios always had lower risk than any one of them separately. The classical VRS models and VRS with directional measure assessed four portfolios as efficient. These models apply better to a situation where investors can only choose one from a set of given portfolios. In such case, it is not appropriate to compare each portfolio to the risk of a combination of all the portfolios because combining them would not be a possibility for the investor. The CRS input oriented model classified two portfolios as efficient. These portfolios have the highest return-to-risk ratio. However, the CRS input oriented model (as well as its direct VRS modification) does not cope well with the possibility of negative input measures. The results received using DC models with CVaR on 5 levels were similar to those received using CVaR on 49 levels. They identified the same portfolios as efficient.

The VRS models provide interesting information about the portfolios by determining which portfolios are in some way the best. The information provided by CRS model is also noteworthy but it can be discovered using significantly simpler methods. It may be interesting to apply the diversification consistent models to a different type of portfolios which are better diversified. In case of the DC models, it may be more interesting to observe the values of $\mathbf{x} = (x_1, \dots, x_{49})$ which represent the weights of each portfolio in the best convex combination found by the model.
