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Obsah práce

Předložená práce se v souladu se zadáním zabývá modely analýzy obalu dat. Nejprve

uvádí klasické formulace a postupně přechází k nejnovějším typům těchto modelů

(Kapitola 3). Vlastním příspěvkem práce je empirická studie, která na reálných datech

porovnává eficienci testovaných portfolií pro různé DEA modely. V rámci této

empirické studie, autorka provádí i analýzu citlivosti výsledků na volbu uvažovaných

vstupů – rizikových měr.

Hodnocení práce

Práce je napsaná jasně, stručně a srozumitelně. Práce má přiměřený rozsah. Autorka

prokázala schopnost samostatné práce s literaturou. Některé pasáže by si možná

zasloužili lepší vysvětlení, zejména určité definice, aby se text lépe četl.

Závěr

Zadání bakalářské práce bylo splněno.

Předloženou práci považuji za zdařilou a doporučuji ji uznat jako bakalářskou.
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